Mẫu số 07

UBND TỈNH VĨNH LONG    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    SỞ TÀI CHÍNH          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         ____________                    _________________________________________________________

    Số:  37/BC-STC                                 Vĩnh Long, ngày  04  tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ TỰ CHỦ THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ

130/2005/NĐ-CP NGÀY 17/10/2005 VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 117/2013/NĐ-CP

NGÀY 07/10/2013 CỦA CHÍNH PHỦ - ƢỚC THỰC HIỆN NĂM 2020

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy

định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với

cơ quan nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của

Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của liên bộ Bộ

Tài chính – Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí

quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Trên cơ sở tổng hợp từ báo cáo của các cơ quan cấp tỉnh và 8/8 huyện, thị xã,

thành phố về kết quả ước thực hiện cơ chế tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh

phí quản lý hành chính năm 2020 theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của

Chính phủ, Sở Tài chính tổng hợp báo cáo như sau:

I. Đánh giá chung:

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính

phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý

hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long đã chỉ đạo Sở Tài chính, Sở Nội vụ tiếp

tục triển khai, hướng dẫn để thực hiện chế độ tự chủ đối với tất cả các đơn vị quản lý

hành chính trên địa bàn. Thời điểm cuối năm 2020, có 42 cơ quan cấp tỉnh, 162 cơ

quan cấp huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh thực hiện tự chủ theo Nghị định số

130/2005/NĐ-CP.

- Từ kết quả thực hiện năm 2020, cho thấy cơ chế tự chủ đối với kinh phí quản

lý hành chính có những tác động tích cực nhất định đến kết quả thực hiện nhiệm vụ

được giao của các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, chất lượng và hiệu quả

công việc, thời gian xử lý được rút ngắn và quy trình giải quyết công việc được tuân

thủ tốt hơn thông qua việc tiết kiệm kinh phí hoạt động theo định mức để chi thu nhập

tăng thêm, chi khen thưởng, phúc lợi trên cơ sở kết quả hoàn thành nhiệm vụ trong

năm của cán bộ, công chức. Các cơ quan đã phát huy tốt quyền chủ động trong sử

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính một cách hợp lý nhất để tổ chức thực

2

hiện nhiệm vụ được giao, đã thúc đẩy tinh gọn bộ máy, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trong việc sử dụng lao động và kinh phí quản lý hành chính được giao.

Năm 2020, tổng biên chế hành chính và Nghị định 68/2000/NĐ-CP của tỉnh

(gồm cấp tỉnh và cấp huyện)  là 1.749 biên chế, của năm 2019 là 1.867 biên chế, nên

so với năm trước thì năm 2020 HĐND tỉnh giao biên chế giảm 118 biên chế, tương

ứng tiết kiệm chi quản lý hành chính được được từ giảm biên chế khoảng 8.142 triệu

đồng (tính mỗi biên chế giảm theo mức lương hệ số 2,34 cộng với định mức hoạt động

18 triệu đồng, bằng 69 triệu đồng/biên chế/năm).

Các cơ quan hành chính đã thực hiện chuyển, phát hành văn bản thông qua Hệ

thống quản lý văn bản và điều hành của tỉnh, các ứng dụng giao dịch thông qua mạng

internet đã góp phần nâng cao hiệu quả tiết kiệm chi phí văn phòng phẩm, cước phí

bưu chính.

Việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng và ban hành thực

hiện quy chế chi tiêu nội bộ, công khai tài chính trong việc quản lý và sử dụng biên

chế, kinh phí quản lý hành chính đã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức trong cơ quan

được tham gia và giám sát việc thực hiện theo quy định của nhà nước.

-  Qua thực tế thực hiện quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng

kinh phí quản lý hành chính, các cơ quan nhà nước ở tỉnh Vĩnh Long đã đạt được

nhiều điểm tích cực như tích cực làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin. Tuy nhiên

có một số điểm hạn chế, khó khăn về kinh phí mà các cơ quan gặp phải trong năm.

Năm 2020 định mức phân bổ dự toán chi quản lý hành chính thực hiện tự chủ của các

cơ quan cấp tỉnh khoảng 20 – 22 triệu/biên chế/năm; cấp huyện, thị, thành phố khoảng

18 – 19 triệu đồng/biên chế/năm, với định mức này có tăng so với năm 2019 nhưng so

với các tỉnh lân cận và cả nước thì rất thấp. Đồng thời trong giai đoạn ổn định ngân

sách, nhiều quy định về chế độ chi tiêu mới được ban hành, trong đó các mức chi có

tăng thêm như chế độ công tác phí, hội nghị và giá cả văn phòng phẩm, xăng dầu, điện

nước tăng đã có ảnh hưởng đến việc tiết kiệm kinh phí tự chủ của các đơn vị, từ đó dẫn

đến kinh phí tiết kiệm được hàng năm không nhiều (67 cơ quan không có tiết kiệm,

nhiều cơ quan có tiết kiệm nhưng số kinh phí quản lý hành chính tiết kiệm được không

nhiều).

II.   Đánh giá cụ thể:

1. Về số lƣợng đơn vị thực hiện tự chủ:

 - Cơ quan cấp tỉnh:

 + Số lượng Sở, Ban, ngành cấp tỉnh: 42 đơn vị.

 + Số đơn vị được giao thực hiện tự chủ: 42 đơn vị.

 + Số đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 42 đơn vị.

- Cơ quan cấp huyện:

+ Số lượng cơ quan chuyên môn cấp huyện: 162 đơn vị.

3

+ Số đơn vị được giao thực hiện tự chủ: 162 đơn vị.

+ Số đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 162 đơn vị.

- Cấp xã:

+ Số lượng xã: 109 đơn vị.

+ Số đã được giao thực hiện tự chủ: 0 đơn vị.

+ Số đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 0 đơn vị.

2. Về kinh phí:

a. Kinh phí quản lý hành chính được giao (tổng số): 454.804 triệu đồng.

Trong đó:

*  Kinh phí thực hiện tự chủ: 365.580 triệu đồng.

- Số kinh phí thực hiện: 345.612 triệu đồng.

- Số kinh phí tiết kiệm được: 19.968 triệu đồng.

   + Tiết kiệm chi quỹ lương (do chưa tuyển đủ số biên chế được giao): 10.834

triệu đồng.

   + Tiết kiệm các khoản chi khác (ngoài quỹ lương): 9.134 triệu đồng.

Phân tích nguyên nhân tiết kiệm kinh phí:

   + Do tiết kiệm biên chế: 109 biên chế.

    + Do các nguyên nhân khác: Tiết kiệm chi hội nghị, hội thảo, công tác phí, điện,

nước…..

-  Số đơn vị thực hiện tiết kiệm kinh phí: có 137 đơn vị có tiết kiệm.

-  Tỷ lệ kinh phí tiết kiệm được so với kinh phí được giao: 5,46 % .

*  Kinh phí giao nhưng không thực hiện chế độ tự chủ: 89.224 triệu đồng.

- Tình hình chấp hành chính sách, chế độ chi tiêu tài chính:

   Nhìn chung, các đơn vị được giao thực hiện tự chủ chấp hành tốt chế độ chi tiêu

ngân sách nhà nước theo quy định, quản lý và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm kinh phí

quản lý hành chính được giao.

b. Phân phối sử dụng kinh phí tiết kiệm được:

Có 137 đơn vị có chi trả thu nhập tăng thêm, trong đó:

- Số đơn vị có hệ số tăng thu nhập dưới 0,1 lần: 67 đơn vị

- Số đơn vị có hệ số tăng thu nhập từ trên 0,1- 0,2 lần:  52 đơn vị

- Số đơn vị có hệ số tăng thu nhập từ trên 0,2 - 0,3 lần: 15 đơn vị

- Số đơn vị có hệ số tăng thu nhập từ trên 0,3 - 0,4 lần: 03 đơn vị

4

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm cao nhất là: 4.270.087 đồng/tháng

(Huyện đoàn huyện Vũng Liêm).

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm thấp nhất là: 72.963 đồng/tháng (Cơ quan

thuộc huyện Mang Thít).

- Trích Quỹ và các khoản chi khác:

 + Quỹ dự phòng ổn định thu nhập: 59 triệu đồng.

 + Chi khen thưởng: 77 triệu đồng.

 + Chi phúc lợi: 597 triệu đồng.

 + Các khoản chi khác: 8 triệu đồng.

- Chi thu nhập tăng thêm: 6.704 triệu đồng

3. Các biện pháp thực hiện tiết kiệm:

Các cơ quan nhà nước tùy đặc điểm hoạt động của cơ quan trong năm 2020 đã

xây dựng và triển khai nhiều biện pháp thực hành tiết kiệm kinh phí quản lý hành

chính được giao. Các biện pháp chủ yếu được áp dụng gồm:

- Tiết kiệm biên chế so với tổng số biên chế được giao theo hướng tinh gọn bộ

máy, tinh giản biên chế theo quy định nhưng vẫn đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao. Các cơ quan chú trọng nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý

công việc, cải tiến quy trình làm việc để nâng cao hiệu suất lao động của các cán bộ,

công chức hiện có. Kết quả hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức là cơ sở để chi

trả thu nhập tăng thêm theo quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan.

- Tiết kiệm trong chi hoạt động thường xuyên, quy định nội dung thực hành tiết

kiệm trong quy chế chi tiêu nội bộ về việc sử dụng kinh phí và tài sản của đơn vị. Các

hình thức tiết kiệm được các cơ quan áp dụng chủ yếu: khoán công tác phí đối với đi

công tác lưu động thường xuyên hàng tháng, khoán văn phòng phẩm; vận hành trang

thiết bị làm việc đúng quy trình và bảo dưỡng thường xuyên để tiết kiệm điện năng,

tránh tốn chi phí do hỏng hóc phải sửa chữa; sử dụng tiết kiệm và không sử dụng điện,

nước, điện thoại cơ quan vào việc riêng; chỉ đặt mua báo chuyên ngành và các loại báo

cần thiết; công văn đến đã chuyển dần sang hình thức kèm tập tin (File) và chuyển trên

mạng máy tính, hạn chế photo; các văn bản pháp luật của Trung ương, của Chính phủ

và của Tỉnh khi cần chỉ tra cứu xem trên máy tính, hạn chế tối đa việc in ra giấy; hạn

chế tổ chức hội họp, hội nghị kết hợp nhiều nội dung, hạn chế số lần hội nghị.

-  Tỉnh triển khai thực hiện biện pháp tiết kiệm chi thường xuyên theo Nghị

quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 các nội dung kinh phí hội nghị, công tác trong và

ngoài nước (70%) và 10% chi thường xuyên khác còn lại, số tiền 6.052 triệu đồng.

4. Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị:

a. Những khó khăn tồn tại

5

- Trong năm 2020, thực hiện lộ trình tinh giản biên chế nên một số cơ quan có

gặp khó khăn do trong điều kiện nhiệm vụ được giao nhiều, phải nâng cao chất lượng

và rút ngắn thời gian giải quyết công việc. Tiền lương của công chức còn thấp chưa

đảm bảo đời sống cho công chức.

- Đồng thời trong năm chế độ chi tiêu hội nghị, công tác phí và giá cả hàng hóa

dịch vụ tăng nên nhiều đơn vị gặp khó khăn về kinh phí, kinh phí tiết kiệm rất ít,

không chi trả thu nhập tăng thêm được cho cán bộ, công chức để khuyến khích động

viên (có 67 đơn vị không chi thu nhập tăng thêm).

-  Một số cơ quan có trang thiết bị, trụ sở làm việc đã được trang bị từ nhiều

năm trước nên hiệu suất sử dụng hạn chế (đã hao mòn hết), do khả năng ngân sách còn

hạn chế nên chưa được bố trí kinh phí để trang bị mới, từ đó thường xuyên phát sinh

chi phí sửa chữa nhỏ ảnh hưởng đến kết quả tiết kiệm kinh phí của đơn vị.

b.  Kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân tỉnh:

-  Bố trí kinh phí thay thế trang thiết bị làm việc cũ, đã hao mòn hết và thường

xuyên hỏng (máy tính, máy photocopy; máy lạnh) nhưng đơn vị vẫn tiếp tục sử dụng,

làm ảnh hưởng đến thời gian xử lý công việc, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động.

Sở Tài chính xin báo cáo Ủy Ban nhân dân tỉnh tổng hợp báo cáo Bộ Tài

chính./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- BGĐ Sở;

- Lưu: VT; TCHCSN.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2021-02-04T14:00:09+0700